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СОЦИЈАЛНИТЕ УСЛУГИ ВО ЕВРОПА:
КАРАКТЕРИСТИКИ И ТРЕНДОВИ1

Брајан Мандеј, Универзитет во Кент                                                                                              

     		  СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА И СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ 

Терминот „социјална заштита“ е 
широк концепт кој се однесува на 
комбинација на парични надоместо
ци и други услуги на социјална за
штита кои имаат заедничка цел, да 
помогнат на лицата кои се соочуваат 
со различни видови социјални по
треби. Паричните надоместоци мо
жат да се исплаќаат поединечно врз 
основа на осигурување, како на при
мер, старосната пензија, или, пак, 
дискреционо да се распределуваат 
според одредена потреба или про
верка на средствата. Државите има
ат системи на социјална заштита кои 
значително се разликуваат еден од 
друг, зависно од политичките, кул
турните, економските и социјалните 
фактори. Адекватноста и меѓузавис
носта на услугите преточени во услу
ги на „паричен надоместок и нега“, 
во социјалната заштита имаат ис
клучителна важност во смисла на 
соодветно третирање на социјалните 
потреби на граѓаните во современиот 

свет. За жал, честопати во реалноста 
тоа не е случај. 

Услугите на социјална нега и за
штита понекогаш се нарекуваат „Пе
пелашка“ услуги, од причини што во 
социјалните држави, генерално, так
вите услуги се помалку познати, по
тешки за дефинирање и помалку 
присутни кај популацијата во спо
редба со услугите во образованието 
и здравствените услуги. Паричните 
социјални услуги се поконкретни и 
подобро разбрани од услугите на 
социјална нега. Оваа, т.н. „Пепелаш
ка“ карактеристика, која е типична за 
социјалните услуги, имаше огромно 
влијание врз развојот на овие услуги 
на меѓународен план. Така, јавните 
давачки за социјални услуги се многу 
помали во споредба со паричните 
надоместоци и услугите во здрав
ството и образованието. На универ
зитетските професори тешко им е да 
направат споредба помеѓу земјите 
во Европа бидејќи не можат да 
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дојдат до релевантни податоци за 
социјалните услуги. На тоа прашање 
ќе се осврнеме подолу во текстот.  

Во литературата, веќе подолго 
време се дебатира за тоа дали па
ричните и  непаричните услуги да се 
интегрираат или да се одвојат. Некои 
земји се определуваат за еден 
пристап, други земји, пак, приме
нуваат друг пристап. Општо земено, 
социјалните работници претпочитаат 
да не бидат вклучени во испораката 
на услугите поврзани со паричните 
надоместоци, бидејќи истите можат 
негативно да влијаат врз нивната 
работа со корисниците на социјални 
услуги. Во поранешните комунистич
ки земји, паричните и непаричните 
услуги обично се интегрирани во 
еден вкупен систем/услуга. Предно
ста на ваквиот пристап е дека непа
ричните услуги кои ги обезбедуваат 
социјалните работници обично подо
бро се прифаќаат и разбираат кога 
одат во комбинација со парична по
мош. Недостаток на ваквиот модел 
на комбинирани услуги е големината 
на потребите за финансиска помош, 
што заедно со времето потребно да 
се направи проценка, може да биде 
преголем товар за институциите и 
нивните вработени, до таа мера да 
дојде до запоставување на некои од 
поважните социјални услуги. Низ ва
кво искуство, впрочем, поминаа го
лем број земји од Централна и 
Источна Европа во раниот период по 
1990-тите години. 
 

ДЕФИНИЦИИ 

Тешко е да се постигне договор 
околу значењето на терминот „соци
јални услуги“ во европски контекст, 
со оглед на големите разлики помеѓу 
државите на оваа голема територија. 
Понекогаш термините како: социјал
ни услуги, социјална заштита, соци
јална помош, социјална грижа и со
цијална работа, меѓусебно се заме
нуваат како да имаат исто значење и 
да се однесуваат на исти услуги. За 
целта на овој труд ќе биде користен 
терминот „лични социјални услуги“ 
(ЛСУ). Неговата вредност е во на
гласката на личните услуги кои има
ат за цел да одговорат на потребите 
на поединецот (на пр., доделување 
на дете во згрижувачко семејство), 
во споредба со социјалните услуги 
за одредени категории на граѓани, 
на пр., парична помош за невработе
ни лица (види погоре).  

Подолу ќе се осврнеме на некои 
важни и типични карактеристики на 
овие услуги кои покажуваат зна
чителни варијации од една, до друга 
земја, во зависност од факторите 
наведени погоре. Актуелните трен
дови и прашања кои се однесуваат 
на овие услуги во Европа, ќе ги 
дискутираме понатаму во текстот. 

•	 ЛСУ ги обезбедуваат: владините 
институции; граѓанскиот сектор, 
односно невладините или непро
фитните организации; како и еко
номските оператори кои работат 
за профит. Сепак, најголем дел од 
социјалната грижа сé уште се 
обезбедува неформално и непла
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тено од страна на семејството, 
пријателите, колегите и волонте
рите. Прашањето околу поделбата 
и обемот на одговорностите 
останува морално, политичко и 
економско прашање од централно 
значење во актуелните дебати 
околу иднината на ЛСУ во Европа. 

•	 ЛСУ може да бидат организирани 
и обезбедени одделно или како 
дел од пакет слични услуги, како 
на пример, паричната помош, 
здравствените и образовните 
услуги. ЛСУ за одредени групи ко
рисници на услуги, како, на пример, 
лицата со проблеми со менталното 
здравје, можат да бидат  третирани 
во рамките на надлежностите 
поврзани со локалните здравстве
ни услуги, додека, пак, ЛСУ за де
цата (на пример, дневното згрижу
вање) можат да бидат опфатени 
во рамките на образовните услуги. 
Во овој труд, ќе ги разгледаме сите 
видови на аранжмани на ЛСУ. 

•	 Постојат разлики помеѓу земјите 
во однос на бројот и видот на 
услуги кои, обично, потпаѓаат во 
рамките на ЛСУ. Во најголем број 
земји тие ги вклучуваат следниве 
категори: старите лица, децата и 
семејства, лицата со инвалидитет, 
физички или ментален; и лицата 
со ментални здравствени пробле
ми. Во рамките на ЛСУ може да 

влезат и други категории лица, 
како, на пример, корисници на 
дрога; млади лица - деликвенти; 
бегалци или баратели на азил. 
Правните обврски да се обезбедат 
одредени услуги може да бидат 
детално развиени и суштински, 
или оставени во голема мера на 
дискреција на социјалните инсти
туции. Оваа разлика е важна кога 
се разгледуваат прашањата повр
зани со правата на корисниците. 

•	 ЛСУ можат да се обезбедат и во 
домовите на корисниците на услу
ги (домашна нега); во дневните 
центри од различен вид; и во 
резиденцијалните домови и инс
титуции. Европа бележи тренд на 
намалување на користењето на 
резиденцијалните услуги заради 
заштеда на трошоците, но и врз 
основа на досегашните искуства и 
добри практики.  

•	 На обезбедување на ЛСУ работат 
социјални работници и други лица 
со различни звања, на пример, 
социјален асистент, аниматор, ра
ботник за резиденцијална грижа. 
Во некои земји (на пр., Шпанија), 
во локалните институции за соци
јална заштита работат психолози 
и социолози. Исто така, и неплате
ните волонтери честопати даваат 
значителен придонес во обезбе
дувањето на ЛСУ во многу земји. 
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МЕЃУНАРОДЕН КОНТЕКСТ 

Врз личните социјални услуги 
во Европа неминовно влијаат поши
роките и фундаменталните меѓуна
родни трендови и прашања. Мисле
њата се разликуваат во однос на тоа 
кои трендови се најзначајни во сми
сла на обезбедување на ЛСУ, но во 
оваа прилика ќе се осврнеме на оние 
кои се особено влијателни. 

•	 Глобализацијата и социјалните 
услуги. „Глобализацијата“ е сè 
почесто користен термин со кој се 
објаснуваат појави, како: длабо
ката поврзаност помеѓу општес
твата на меѓународен план; ком
пресијата на времето и просторот 
преку пораст на мобилноста и 
електронската комуникација; по
голема свест за тоа што се случу
ва во другите земји, особено во 
однос на  можни импликации за 
сопствените земји. (Види Џорџ и 
Вилдинг 2002). Се претпоставува 
дека постои значајно влијание на 
економската, политичката и соци
јалната глобализација врз соци
јалните услуги. Политички,  „идео
логијата е мртва“ за да биде заме
нета со централистички политики 
и голема загриженост околу поли
тичките последици на високите 
даноци и нивното постојано зго
лемување. Во економска смисла, 
порастот на меѓународната конку
рентност ги ограничува инвести
рањата на владите во клучни об
ласти, како, на пример, социјал
ната заштита. Сепак, се води ши
рока дебата за тоа дали еден со
лидно финансиран систем прет

ставува позитивна економска ин
вестиција, а не неприфатлив тро
шок за земјите во глобализираната 
економија. 

Еден многу позитивен резултат 
од растечката глобализација е пого
лемата свест за тоа како другите 
земји се справуваат со слични соци
јални проблеми, што води кон при
мена, односно преземање на успеш
ни политики и практики. Паневроп
ските тела, како, на пример, Советот 
на Европа и Европската унија, имаат 
важна улога во поддршката на овој 
многу позитивен процес преку орга
низирање на транснационални про
екти и други активности. 

•	 Демографски и социјални про
мени. Два демографски тренда 
кои доминираат во Европа, а тоа 
се ниската стапка на наталитет и 
трендот на стареење на државите, 
имаат огромни импликации врз 
ЛСУ во најголем број од земјите 
во Европа. Стапката на наталитет 
е важна заради нејзиното влија
ние врз идниот број на возрасни 
лица кои би се грижеле за нивни
те постари родители. Комбинаци
јата на демографски промени, 
заедно со промената во ставови
те кон семејната грижа, ќе има 
огромно влијание врз потребата 
од формални ЛСУ за постарите 
лица во 21 век. Предизвикот да 
се обезбеди достапна грижа за 
старите лица може да се иденти
фикува како најголем приоритет 
во однос на обезбедувањето на 
ЛСУ во Европа, а тоа може да се 
поврзе и со потребата да се нау
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чи од успешните искуства на дру
гите земји на тој план. Еден до
полнителен фактор во таа сми
сла е трендот повеќе жени (кои 
традиционално обезбедуваат 
грижа) да влезат на пазарот на 
трудот и да станат помалку „до
стапни“ за немоќните членови на 
семејството. Традиционалниот 
модел на семејство, исто така се 
менува со растечкиот број семеј
ства со еден родител и семејства 
кои поминуваат низ развод или 
повторен брак. Зборуваме, значи, 
за сложени теми со сериозни им
пликации по иднината на семеј
ната грижа и социјалните услуги. 

•	 Популациони движења. Многу
те промени во Централна и Ис
точна Европа после 1989 резул
тираа во големи преселби на 
лица заради барање политички 
азил или подобри можности за 
вработување. Како резултат на 
тие миграциски движења, се 
зголеми етничкиот и културниот 
диверзитет на популацијата во 
многу европски земји. Земјите 
кои примаат значителен број бе
галци и баратели на азил, треба 
да предвидат прилагодени од
редби во рамките на ЛСУ. Во таа 
смисла, се јавуваат и многу пра
шања во однос на социјалните 
услуги на земјата домаќин, покрај 
трошоците кои се само еден од 
многуте фактори. 

СЛИЧНОСТИ И РАЗЛИКИ ВО 
ЕВРОПСКИТЕ СОЦИЈАЛНИ 
УСЛУГИ 

Очигледен начин подобро да се 
разберат ЛСУ во Европа е да се спо
редат земјите во смисла на нивните 
сличности и разлики. Еден можен 
пристап е да се даде дескрипција на 
секоја земја, но тоа не би било до
волно интересно, ниту, пак, полезно. 
Затоа, се претполага еден аналити
чен и структуриран пристап кој ќе би
де применет во овој труд. 

Постои голем меѓународен ин
терес да се направи споредба помеѓу 
социјалните држави, како, на пример, 
во трудот на Еспинг Андерсон (1990). 
Тој користи информации и податоци 
претежно од системите на парични 
надоместоци за да конструира мо
дели на социјални држави, групирај
ќи ги државите според приближно 
заеднички карактеристики. Ограни
чувањето на овој пристап е дека ЛСУ 
се исклучени од неговата анализа 
бидејќи постојат многу малку компа
ративни податоци за овие услуги 
(види Албер, 1995). Сепак, други 
автори, како Антонен и Сипилија 
(1996) понатаму го развиваат него
виот пристап и ги земаат предвид и 
ЛСУ, иако тоа се покажува како те
жок пристап, особено во однос на 
поранешните комунистички држави, 
заради фактот дека се тие во фаза 
на зачеток на транзицијата после 
1989 година. 

Во овој дел ќе објасниме како 
можат да се направат споредби на 
ЛСУ во Европа со користење на при



12

 Ревија за социјална политика год. 4 бр. 8, Скопје, декември 2011

стапот на „модели на социјални услу
ги“. Постојат одредени прашања и 
проблеми кои се важни во овој кон
текст. Во рамките на ЕУ, се води 
дебата на две меѓусебно поврзани 
прашања, односно:

1.	 Дали сличностите се пого
леми од разликите во земјите 
со ЛСУ?

2.	 Дали треба да постои полити
ка на конвергенција или усо
гласување на ЛСУ во земјите-
членки на ЕУ? 

Одговорот на второто прашање 
е дека од политички и практични 
причини повеќе се претпочита кон
вергенција, отколку усогласување. 
Тоа дури повеќе важи и за Советот 
на Европа, со оглед на нејзиниот ди
верзитет на земји. Извештајот на 
Европската комисија, насловен: „Со
цијална заштита“ (2000), предлага 
системите во ЕУ да се конвергираат 
врз основа на заеднички принципи  и 
фактори кои се специфични за зе
мјите, со што хармонизацијата или 
стандардизацијата станува релатив
но несоодветен пристап. Истото ва
жи и поконкретно за ЛСУ.

Сепак, потешко е да се одговори 
на првото прашање. На тоа прашање 
ќе се осврнеме кога ќе зборуваме за 
различните модели на социјални 
услуги во Европа, како и во другите 
делови од овој труд. Еден прилично 
општ заклучок би бил дека постојат 
сè повеќе сличности (на пр., политики 
и услуги за борба против социјалната 
исклученост) помеѓу земјите – но, 
исто така, постојат и големи разлики 

поради влијанието на културните, 
историските и економските фактори. 
Но, едно интересно и продуктивно 
прашање, на пример, би се однесу
вало на тоа што би можеле земјите 
да научат една од друга во развива
њето на ЛСУ? Тоа би можело, на 
пример, да се проучи во однос на 
правата и учеството на корисниците 
во испораката на ЛСУ. 

„Комбинирана економија“ на 
личните социјални услуги 

Основна тема на разговорите за 
иднината на ЛСУ во европските 
земји е во врска со можниот придонес 
на четирите различни сектори повр
зани со социјалната заштита. Поли
тика на, речиси, сите европски земји 
е да прифатат пристап на комбина
ција на придонеси, соодветни на 
конкретните околности во секоја 
поединечна земја. Политиките со 
кои се даде безмалку монополска 
позиција на државата како обезбеду
вач на социјална заштита и ЛСУ, се 
заменуваат со попрагматични прио
ди кои овозможуваат повеќе услуги 
како од недржавните актери, така и 
од непрофитните и профитните ор
ганизации. Од друга страна, земјите 
(на пр., римокатолиците на Медите
ранот) кои традиционално се потпи
раат врз семејствата и невладините 
организации во смисла на обезбеду
вање социјална грижа, сега се ори
ентираат кон зголемени услуги од 
државата. 

Во таа смисла, може да ги ана
лизираме и споредуваме земјите за 
тоа како тие ја градат својата комби
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нирана економија на ЛСУ, и како и 
зошто нивниот пристап се менува. 
Четирите сектори на ЛСУ се:

1.	 Неформален сектор. Тука збо
руваме за социјалната грижа која 
се обезбедува слободно, што не 
мора да значи дека и според сво
јата волја, од страна на: семеј
ствата, пријателите, соседите и 
колегите. Истата е тешко да се 
квантифицира, но останува гла
вен извор на социјална грижа во 
сите земји. Во некои држави, 
оваа грижа е преточна во фор
мално-правен услов, како што е 
случајот со семејната грижа за 
старите лица во Франција. 

2.	 Волонтерски, непрофитен 
сектор. Опсегот на услугите е 
значителен и вклучува: групи за 
самопомош, како, на пример, за 
алкохоличари (по примерот на 
групата „анонимни алкохолича
ри“; големите и малите невладини 
организации, со финансиски и 
нефинансиски ресурси; волонте
ри кои работат во рамките, или 
надвор од формалните шеми. Во 
последните години се јавуваат 
нови видови непрофитни органи
зации, како што се, на пример, 
трастовите. 

3.	 Државен сектор. Тука влегуваат 
услуги кои ги обезбедуваат цен
тралните, регионалните и локал
ните институции на власта. ЛСУ 
можат да бидат во надлежност 
на посебни одделенија за ЛСУ и/
или како сектори да бидат во 
рамките на здравствените инсти

туции, институциите на социјал
ната заштита и образованието.

4.	 Профитниот (деловниот) 
сектор. Овој сектор расте и по 
обем и по важност во некои земји, 
како, на пример, во Обединетото 
Кралство. Понекогаш е тешко да 
се направи разлика помеѓу орга
низациите во овој сектор и во 
секторот 2, погоре. Критериумот, 
кој обично се користи, е искорис
тувањето на годишните буџетски 
вишоци.

Во периодот пред 1989, можеше 
да се додаде и петти сектор – Соци­
јални услуги на работното ме­
сто. Во комунистичките земји, воо
бичаена пракса за претпријатијата 
беше да обезбедуваат некои соци
јални услуги, како, на пример, детска 
грижа и услуги за пензионираните 
работници. Меѓутоа, по 1989, таквата 
пракса значително се намали поради 
трошоците. Таа пракса сè уште по
стои, дури и во земјите на Западна 
Европа, но не во таа мера за да се 
смета за засебен сектор. 

Модели на европски 
социјални услуги  

Моделот на Антонен и Сипилија 
(види погоре) на европски социјални 
услуги е прилагоден да ги групира 
земјите според заедничките каракте
ристики на нивните услуги. Доколку 
истиот пристап се примени на голем 
број земји, заклучоците би биле су
гестивни и нецелосни. Антонен и Си
пилија користат податоци за услуги 
за деца (детска заштита) и за стари 
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лица за да изградат четири модели 
за социјални услуги во ЕУ, но не по
широка Европа. За нивните модели 
ќе зборуваме во продолжение и ќе ги 
вклучиме и земјите кои не се членки 
на ЕУ кога е тоа можно.   

1.	 Скандинавски модел на јавни 
услуги (Шведска, Данска, Нор
вешка и Финска). Овој модел е 
заснован врз принципот на уни
верзализам, каде  услугите за од
редени групи лица, како, на при
мер, деца под ризик, лица со по
себни потреби и стари лица се 
предвидени, се на располагање 
и се платени од општиот данок 
во државата. Локалната само
управа има клучна улога во креи
рањето и планирањето на ЛСУ, 
за разлика од невладините 
организации кои имаат помал 
придонес и профитните органи
зации кои, пак, имаат минимална 
улога. За овој модел обично се 
вели дека има големи предности 
за корисниците на услуги, и тоа: 
добар опсег и квантитет на 
услуги; чувствителност кон родо
вите прашања; особена почит 
кон правата на корисниците, по
себно во споредба со другите мо
дели (на пр., отворен пристап кон 
евиденцијата на клиентите, јасно 
дефинирање на правата за доби
вање одредени услуги). Сепак, 
скандинавскиот, или поточно ка
жано, „нордискиот“ модел, беше 
модифициран во последните 
години од економски и политички 
причини. Универзализмот не е 
толку лесно прифатен и се зголе
мува улогата на невладиниот 

сектор, што, пак, е дел од полити
ката на растечки плурализам во 
обезбедувањето на социјалните 
услуги. 

2.	 Моделот на семејна нега. Вак
виот модел е карактеристичен за 
медитеранските земји, односно: 
Грција, Шпанија, Португалија, 
Италија, Кипар и Малта. Во овој 
модел, улогата на државата во 
обезбедувањето услуги е помала, 
со поголема нагласка на католич
ката традиција на одговорност на 
семејството да обезбеди грижа, 
заедно со етаблираните невла
дини организации, како, на при
мер, Црвениот крст. Побогатите 
луѓе обично користат услуги од 
приватниот сектор. Во Италија, 
споредбено со другите земји во 
овој модел, повеќето услуги ги 
обезбедува државата, а помалку 
профитните организации. 

Овој модел жестоко го критику
ваат феминистките, бидејќи во голе
ма мера жените ги третира како 
обезбедувачи на нега и грижа, како и 
поради недоволната расположливост 
на услуги за згрижување на децата 
за оние мајки кои сакаат да влезат 
на пазарот на трудот. Правата на ко
рисниците на услуги не се толку до
бро воспоставени. Во некои трудови, 
овој модел се смета за „рудиментарен 
модел“ на социјални услуги (види 
Лоренц, 1994). За овој модел се ко
ристи и терминот „приватизација“ 
(види Дејли и Луис, 2000) во една 
специфична смисла, односно поради 
фокусот на семејната грижа.
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3.	 Модел според потребите – 

понекогаш нарекуван Бевриџ 
модел. Овој модел, главно, се 
поврзува со Велика Британија и 
во одредена мера и со Ирска. Во 
овој модел, државата постепено 
се повлекува од својата тради
ционална улога на директно 
обезбедување услуги и склучува 
договор за обезбедување услуги 
од други сектори. Услугите се со
средоточуваат на „проблематич
ните случаи“, најзависните ко
рисници на услуги и лицата со 
мали приходи. Во ваквиот систем, 
сè поголема улога имаат профит
ните и невладините организации. 
Во овој модел, се применува при
ватизацијата поради користењето 
на профитните организации, на 
пример, во организирањето на 
резиденцијалната нега на стари 
лица. 

4.	 Северно-европскиот модел на 
супсидијарност. (Германија, 
Австрија, Холандија и помалку, 
Франција и Белгија). Принципот 
на супсидијарност  особено се 
применува во Германија и Холан
дија каде услугите, главно, ги 
обезбедуваат невладините орга
низации. Во Германија, услугите 
најчесто ги обезбедуваат рела
тивно мал број на големи и рено
мирани невладини организации, 
додека во Холандија за тоа се 
грижат многубројни црковни не
владини организации. Државата 
игра важна улога во финансира
њето на невладините организа
ции. Семејството, исто така, има 
силна примарна одговорност. Се

пак, се забележуваат големи ра
злики помеѓу земјите. На пример, 
во Франција услугите за децата 
се претежно во домен на држава
та, додека тоа во помала мера се 
однесува на старите лица.

Со исклучок на поранешните ко
мунистички земји, најголем број 
земји можат да се сместат во рамките 
на оваа категоризација на европски 
социјални услуги. Дали постои до
полнителен петти модел кој би одго
варал на карактеристиките на ЛСУ 
во поранешните комунистички земји 
во однос на долгиот период на тран
зиција? Краткиот одговор е дека сè 
уште е премногу рано да се излезе 
со прецизен став околу ова прашање. 
Во следниот дел на овој труд, ќе 
зборуваме за некои од клучните на
стани во овој голем и широк Регион, 
во контекст на изгледите за воспо
ставување на ЛСУ. 

Во оваа фаза, моделот на доми
нантната социјална политика (вклу
чително ЛСУ)  кој се јавува во овој 
регион е најблизок до моделот 4, 
објаснет погоре, т.е. либерално/ре
зидуалниот модел заснован врз 
принципот на супсидијарност. Како 
што ќе видиме подолу во дискусијата, 
појавата на граѓанското општество и 
развојот на невладините организации 
е една карактеристика на развојот 
на социјалната заштита во најголем 
дел од земјите од Централна и 
Источна Европа. 
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Споредба на податоците 

Како што претходно истакнавме, 
постои сериозен недостаток на пре
цизни податоци врз чија основа би 
можела да се направи уверлива спо
редба на ЛСУ во европските земји. 
Албер се обиде да направи споредба 
на услугите за деца и стари лица, но 
се јавија неколку празнини во него
вата статистичка табела. Накратко 
ќе се осврнеме на најважните заклу
чоци на Кауто (2002) во однос на 
пресметувањето на трошоците за 
социјални услуги во 15 земји, споре
дено со трошоците за парични надо
местоци.

Кауто во својот труд презентира 
емпириски докази за споредба, со 
цел да процени до која мера постојат 
групи на земји од типот Еспинг-На
дерсон во однос на услугите, одно
сно паричните надоместоци. До ме
ра до која е можно, „непаричните бе
нефиции“ се однесуваат на „социјал
ните услуги“ дефинирани во овој из
вештај. Во табелата подолу е напра
вена споредба на трошоците на др
жавите за „непарични бенефиции“ 
како процент од БДП во 1990 и 1997 
година. Втората споредба се однесу
ва на трошоците за непарични услу
ги како процент од трошоците за си
те социјални услуги (на пример, со
цијалната заштита). (Види анекс 1) 

Некои од заклучоците од него
вата работа се следни: 

•	 Табелата ја поддржува идејата 
на групата на нордиски држави, 
иако Франција е близу до оваа 
група. До 1997 година, нордиската 

разлика се намалила, а Франција 
и Велика Британија ја поминале 
Финска; 

•	 Четири медитерански држави, 
плус Ирска и Белгија, се наоѓаат 
на понискиот крај на скалата на 
трошоците за услуги и во 1990 и 
во 1997 година; 

•	 Индикаторот „нагласка на услуги“ 
дава сосема поинаква слика за 
позиционирањето на земјите, иа
ко не се евидентирани поголеми 
промени во долниот дел на табе
лата; 

•	 Тринаесет, до петнаесет земји 
трошат повеќе на услуги како дел 
од БДП во 1997, отколку во 1990. 
Трошоците на 12 земји за услуги 
пораснале како дел од вкупните 
расходи за социјални бенефиции. 
Италија се јавува како исклучок 
на ваквите трендови. 

Кауто, на крајот од оваа студија вели: 

„Може да се заклучи дека проце
сот на стареењето на населението, 
фокусот на активни, наместо пасивни 
мерки, зголеменото учество на же
ните во работната сила и заложбите 
за родова еднаквост, ја зголемија по
требата од социјални услуги. Ваквата 
растечка потреба резултираше во 
поголемо, а не помало инвестирање 
во услуги во најголем број западно-
европски социјални држави. Имајќи 
ги предвид прогнозите од разните 
индикатори на потребите, веројатно 
може да очекуваме понатамошни 
инвестиции во оваа област“ (стр. 63).
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Функции на личните 
социјални услуги 

Последен чекор во примената 
на аналитичен, структуриран при
стап кон разбирањето и споредува
њето на ЛСУ во Европа, би бил 
освртот кон различните функции и 
задачи кои системите на ЛСУ мора 
да ги преземат.  Обезбедувањето 
услуги е само една таква функција. 
Една длабока и амбициозна според
ба на европските ЛСУ покажува кој 
од четирите сектори на социјална за
штита ја презема која функција, со 
објаснување зошто и како алокациите 
се измениле со текот на времето. 

Во оваа прилика ќе ги наведеме 
главните функции, со кратко обја
снување:

1.	 Обезбедување на заштита и 
поддршка. Одговорот на праша
њата, како, на пример: кон кого; 
во кои околности; како; и во кои 
сектори (види погоре) е одлука на 
секоја поединечна земја. Оваа 
функција е централна за сите 
системи на ЛСУ.

2.	 Заштита. Децата, старите лица 
и лицата со посебни потреби мо
жат да бидат вулнерабилни пора
ди родителска неадекватност, 
злоупотреба или експлоатација 
од други лица. Општеството обез
бедува заштита преку ЛСУ. 

3.	 Регулативи. Со оглед на тоа 
дека земјите сè повеќе прифаќаат 
децентрализирана комбинирана 
економија на социјални услуги, 
државата има важна функција во 
системот да го регулира пазарот 

на ЛСУ, на пример, поставување и 
следење на стандардите.

4.	 Развој на заедницата и коор­
динација на заштитата. Имај
ќи ја предвид растечката потреба 
за социјална грижа и поддршка и 
ограничените државни услуги кои 
се на располагање, сите системи 
мораат да бараат дополнителни 
недржавни ресурси и да обезбедат 
ефикасна координација на сред
ствата кои се на располагање. 

5.	 Социјална контрола. Тука вле
гува спроведувањето на социе
талните норми, правила и проце
дури. На пример, однесувањето 
на младите деликвенти и одреде
ни лица со ментални болести 
може истовремено да се смета за 
спротивно на нивните сопствени 
интереси и закана за другите луѓе. 
Некои автори тврдат дека соци
јалната контрола не е легитимна 
функција на социјалните услуги. 

6.	Социјална интеграција.  Во по
следниве години, значително вни
мание се посветува на големиот 
проблем на социјална ексклузија 
и потребата исклучените групи да 
бидат подобро интегрирани во 
општеството. Очекувањето е дека 
ЛСУ можат да одиграат голема 
улога во спроведувањето на поли
тиките на социјална инклузија. 

ЛИЧНИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ ВО 
ЦЕНТРАЛНА И ИСТОЧНА ЕВРОПА 

Во овој дел од трудот треба да 
бидеме реалистични во однос на тоа 
што може да се постигне. Причините 
за тоа се следни: големинатата и ди
верзитетот на Регионот, т.е. 20 и по
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веќе земји; раната пост-1989 фаза 
на развој на ЛСУ во Регионот; и кон
секвентниот скромен обем на ин
формации и податоци во Регионот, 
споредено со Западна Европа (Види 
Мандеј и Лејн, 1998). 

Во оваа прилика, ќе се осврнеме 
на три теми:
•	 Вовед  – ЛСУ во периодот на ко

мунизмот; 
•	 Фактори кои влијаат врз развојот 

на ЛСУ по 1989 година; 
•	 Главни карактеристики и трендо

ви на ЛСУ по 1989 година. 

Социјални услуги во 
периодот на комунизмот 

Важно е да се разбере местото 
на ЛСУ за време на комунизмот по
ради импликациите кои тој период ги 
има врз развојот на ЛСУ во долго
трајниот период на транзиција по 
1989 година. Подолу се прикажани 
главните карактеристики на претход
ните системи, иако останува конста
тацијата дека постојат одредени ра
злики помеѓу земјите. На пример, не
владиниот сектор е релативно нов 
во земјите како Албанија и Русија, 
додека во Чешка постои традиција 
на граѓански иницијативи пред 1939. 
Земјите, исто така, варираат во од
нос на опфатот во кој обезбедуваат 
ЛСУ кон вулнерабилните групи. 
Главните карактеристики на приста
пот применуван пред 1989 година во 
однос на обезбедувањето социјални 
услуги, се:

Идеолошко негирање на по­
стоењето на социјални проблеми.  

Социјалистичката идеологија го не
гира постоењето на социјални про
блеми, како, на пример: сиромашти
јата, бездомништвото, дискримина
цијата и дури и менталните болести. 
„Совршената држава“ значеше дека 
такви неправилности не можат да 
постојат. Аналогно на тоа, непостое
њето на проблеми, значеше отсуство 
на потреба од услуги во строго де
финирани околности. Најголем дел 
од државите обезбедувале основни 
услуги за сиромашните, лицата со 
посебни потреби и старите лица. Од 
семејствата се очекувало да се гри
жат за другите членови во семеј
ството, додека единствена алтерна
тива биле основните институционал
ни услуги со, речиси, целосно отсус
тво на услуги во заедницата.

Централно контролиран со­
цијален патернализам. Државата, 
преку Комунистичката партија, има
ла монополска положба во однос на 
дефинирањето на потребите на гра
ѓаните и во однос на нејзината улога 
на обезбедувач на услуги. Главна ка
рактеристика на тој систем било по
стоењето на ригидна и високо биро
кратизирана контрола и, речиси, не
мало воопшто простор за примате
лите на услуги да го искажат своето 
мислење или преференци. Тоа гра
фички е прикажано во романот на 
Конрад (1975), кој ги опишува соци
јалните услуги во стариот систем.

Потиснување на граѓанското 
општество и недржавните орга­
низации.  Организациите на „третиот 
сектор“ се сметале за закана врз 
државната контрола и непотребни 
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бидејќи се сметало дека е одговор
ност на државата да ги дефинира и 
обезбеди социјалните потреби. 

Во периодот на комунизмот, др
жавата, работното место и семеј
ството биле три главни извори на со
цијална грижа. Работното место би
ло особено важен извор на социјал
на грижа, каде се обезбедувало 
дневно згрижување за децата додека 
мајките биле на работа како и мо
билни услуги за болните и пензиони
раните работници. Уставот од 1977 
година предвидува родителите да 
бидат одговорни за благосостојбата 
на своите деца, а децата за своите 
постари родители. Овој систем има 
и некои позитивни карактеристики, 
особено во однос на детската зашти
та која овозможувала мајките да мо
жат да учествуваат на пазарот на ра
ботна сила. 

Фактори кои влијаат врз развојот 
на ЛСУ во Централна и Источна 
Европа по 1989 година 

Трите главни фактори кои влија
ат врз развојот на ЛСУ по 1989 годи
на, се:

1.	 Наследството од минатото 
(види погоре). Претходните прак
тики и ставови кон проблемите и 
услугите не се менуваат бргу. По
некогаш постои отпор кон неоп
ходните промени од разни причи
ни, како, на пример, недостаток 
на финансиска и друга поддршка 
од страна на властите кон новите 
невладини организации кои де
луваат во областа на социјална

та заштита. Постои сериозен не
достаток на обучен кадар за нови 
услуги, на пример, социјалните 
работници. На различните нивоа 
на управување  недостасува ис
куство и компетенции за обезбе
дување на ЛСУ. Со други зборови, 
постои дефицит на ЛСУ. 

2.	 Економско реструктуирање. 
Длабоките ефекти од економски
те промени кои се случија по 
1989 година, се добро докумен
тирани и имаат поголеми импли
кации за развојот на ЛСУ. Долгиот 
период на транзиција ја потисна 
претходната сигурност во однос 
на загарантирана работа и рела
тивно големата државна поддр
шка при невработеност. Нацио
нални и меѓународни приоритети 
се економските и политичките 
промени и справувањето со сите 
ефекти од промените. Во соци
јалната политика, реформата на 
пензискиот систем и другите со
цијални  услуги претходеа на ско
решното воведување на модер
ните ЛСУ. 

3.	 Нови и тешки социјални про­
блеми. Зголемувањето на сиро
маштијата и невработеноста во 
Регионот имаше длабоки импли
кации во однос на потребата од 
обезбедување на социјална по
мош преку ЛСУ. Во периодот на 
раните 1990-ти години, беше 
проценето дека над 50% од Буга
рите и 2/3 од Русите живеат во 
сиромаштија, главно како резул
тат на губењето на работни 
места. Висок приоритет во меѓу
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народната помош (на пр., преку 
Светската банка и ЕУ) беше да 
се воспостави паричен надоме
сток и системи на ЛСУ за да се 
намали сиромаштијата и соци
јалната ексклузија (види подолу). 
Другите проблеми, како, на при
мер, алкохолизмот, се влошија 
како резултат на ваквите фунда
ментални социјални проблеми, 
што резултираше во повисоки 
стапки на самоубиства и смртност, 
поврзана со користење на алко
хол кај мажите во Русија, на при
мер. 

Во долгиот период на транзиција, 
некои групи лица особено беа пого
дени. Во однос на ЛСУ, тие групи се: 

•	 Старите лица; 
•	 Децата под ризик; 
•	 Жените. 

Во најголем број земји, првите 
две групи се поголеми корисници на 
неформални (семејни) и формални 
социјални услуги, додека жените 
традиционално се главни обезбеду
вачи на неплатени неформални и 
платени формални социјални услуги. 
Но, на жените, исто така, им се по
требни услуги, како, на пример, згри
жување на децата што би им овоз
можило да бидат активни на пазарот 
на трудот.

Стари лица. Потребите на ста
рите лица добија понизок приоритет 
во новите системи на социјални 
услуги во голем дел од поранешните 
комунистички земји. Една студија на 
Лацко (1994) укажа на намалениот 

квалитет на живот за овој дел од по
пулацијата. Главните услуги се одне
суваа на семејна поддршка или 
основна резиденцијална нега за нај
загрозените стари лица, додека 
услугите во домашни услови и дне
вните центри за стари лица релатив
но бавно се развиваа. Многу поголе
мо внимание беше посветено на 
проблемите и потребите на децата и 
семејствата (на пример во Романија). 
Бугарија е само еден од многуте при
мери на земји кои се заложија да го 
реформираат пензискиот систем и 
ЛСУ за старите лица.   

Деца под ризик. Извештајот на 
УНИЦЕФ (1997) за „децата под ризик“ 
во Централна и Источна Европа 
претставува детален опис на влоше
ната ситуација на сиромашните се
мејства, што се јави како резултат на 
економската дислокација непосред
но по 1989 година. Извештајот пока
жа дека децата кои беа родени во 
периодот на транзиција, беа изложе
ни на зголемен ризик да бидат даде
ни на инстиуционална грижа. На 
пример, во Романија, Русија и Ла
твија, стапката на деца до 3-годишна 
возраст во домовите за деца без 
родители, порасна за 35-45%, додека 
во Естонија, за 75%. Сиромаштијата 
е главна  причина за таквата појава, 
бидејќи родителите не можат да се 
грижат за своите деца и се приморани 
да ги препуштат на грижа на инсти
туциите. Земјите, како, на пример, 
Русија и Романија, користат обемни 
средства од донатори за ЛСУ за да 
можат: да се справат со проблемите 
на сиромаштијата; да го зголемат 
квантитетот на услугите, меѓу друго



21

ПРЕВОД Брајан Мандеј 
то, преку поголем број обучени соци
јални работници; и да ги модерни
зираат услугите кон децата, преку 
помали резиденцијални домови, да 
развијат услуги за поддршка на 
згрижувачките семејства, и да воспо
стават стандарди за квалитет при ис
пораката на услугите. Долгорочно 
гледано, ваквите состојби се неиз
бежни. 

Жените во Централна и Ис­
точна Европа. Во извесна смисла, 
економската и социјалната положба 
на жените во ЦИЕ е значително по
лоша отколку во периодот на кому
низмот. Имено, жените беа различно 
погодени од проблемот со неврабо
теноста. Вработените мајки, пак, 
заради трошоците често се соочуваа 
со ситуација на укинување на услу
гите за згрижување на децата на ра
ботното место. Проблемот на семеј
ната сиромаштија многу влијае врз 
жените како мајки, особено врз 
семејствата со еден родител. Новата 
идеологија го дефинира местото на 
жените во домот, да се грижат за 
децата и другите немоќни членови 
на семејството. Може да се конста
тира дека економските и социјалните 
права на жените, особено во однос 
на можностите за вработување и 
детска грижа, беа подобро дефини
рани и заштитени во претходниот 
систем. 

Главни карактеристики на разво
јот на ЛСУ во ЦИЕ, по 1989 година 

Некои од главните карактерис
тики на развојот на ЛСУ за време на 
периодот на транзиција во Регионот, 
се: 

•	 Зголемените партнерства помеѓу 
државата и граѓанското општес
тво; 

•	 Деинституционализација и раз
вивање на услуги во заедницата; 

•	 Децентрализација на регионал
ните и локалните власти; 

•	 Професионална обука на соци
јалните работници; 

•	 Меѓународна помош. 

Партнерства помеѓу држа­
вата и граѓанското општество. 
Критичното прашање во однос на 
развивањето на ЛСУ во овој голем 
Регион се однесува на улогата која 
треба да ја одиграат и државата и 
граѓанското општество. Со оглед на 
недостатокот на државни ресурси, 
искуство и компетентност за испора
ка на ЛСУ, придонесот што треба да 
го направи граѓанското општество и 
неговите организации, има суштин
ско значење. Но, кои се, или треба 
да бидат соодветните придонеси на 
двата сектора; кој треба да биде 
односот помеѓу нив; како ќе бидат 
финансирани нивните придонеси и 
дали има опасност да се јави прего
лемо потпирање врз улогата која 
треба да ја одигра граѓанското 
општество во овие услуги кои се 
впрочем само во зачеток?

Брзиот развој на граѓанското оп
штество и неговите организации е 
една карактеристика на неодамнеш
ните промени кои се случија во многу 
земји. Граѓанскиот сектор станува сè 
повеќе активен во многу сфери на 
општеството, вклучително во испо
раката на ЛСУ и, воедно, стана пред
мет на регионален и меѓународен 
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интерес. US Aid (види www.US Aid.
gov  - Водач за одржливост на гра
ѓанското општество од 2001 годи
на), претставува, веројатно, најдета
лен и најавторитативен водач во 
однос на развојот на невладиниот 
сектор во сите поважни сектори во 
Централна и Источна Европа. Овој 
Водач содржи и проценка на развојот 
на невладиниот сектор според стро
ги критериуми. Средствата за фи
нансирање на невладините органи
зации и во рамките на државите и на 
регионално ниво, се скудни, со ис
клучок на Фондацијата СОРОС. Ме
ѓународните донатори, исто така, 
обезбедуваат значителна помош (на 
пр., Светска банка, ЕУ, индивидуал
ните земји донатори).

Земјите сега во голема мера за
висат од невладините организации, 
во смисла на обезбедување на толку 
потребните ЛСУ. Пример за тоа е Ро
манија каде невладините организа
ции се потребни да обезбедат нови, 
модерни услуги за многуте деца и 
семејства под ризик. На различни 
нивоа, тоа се однесува на сите земји 
во Регионот. Кути (1999) го нотира 
различниот раст на непрофитниот 
сектор во целиот Регион, во линија 
на заложбите на властите да прива
тизираат голем дел од јавните услуги 
и да ги трансформираат државните 
системи на социјална заштита во 
комбинирани економии. Сепак, еви
дентните фискални пречки и поната
мошното постоење на традиционал
ните ставови и очекувања од држа
вата и ставот дека „државата треба 
да ги обезбеди потребите“, негативно 
влијае врз развојот и ефективноста 

на невладините организации. 
Кути ги групира земјите според 

нивните изгледи за раст и одржливост 
на невладиниот сектор на следниот 
начин:

1.	 Малубројните земји, како Бело
русија и Србија, каде слободата 
на здружување и постоењето на 
непрофитниот сектор се под за
кана;

2.	 Една поголема група на земји од 
Балканот и републиките на пора
нешниот Советски Сојуз, кои 
многу зависат од странска помош. 
Тие се вулнерабилни на странско 
финансирање и имаат потреба 
да изградат автентични невлади
ни организации;

3.	 Во најразвиениот регион (земјите 
на Вишеград), главните проблеми 
се слични на оние во западните 
земји, но поинтензивни. Тука спа
ѓаат фискални, економски про
блеми, како и прашања поврзани 
со ефективноста, идентитетот и 
легитимноста.  

И покрај пречките за раст на не
владините организации, постои 
опасност да се јави нерамнотежа во 
соодветниот удел на државата и 
граѓанското општество. Кути тврди 
дека постои опасност државите да 
ги искористат организациите на гра
ѓанското општество да се справат со 
намалувањето на легитимитетот на 
државните институции. Во областа 
на ЛСУ, тоа може да биде уште поис
такнато, бидејќи одделни земји, по
могнати од меѓународни програми, 
се угледуваат на западните земји 
каде се менува улогата на државата 
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и, честопати, се намалува во смисла 
на обезбедување социјални услуги. 
Во различна мерка, во западно-
европските земји растечкиот тренд 
на комбинирани економии на ЛСУ се 
темели врз релативно добро поста
вена и суштинскa улога на државата 
како обезбедувач на услуги, додека 
во земјите на ЦИЕ, тоа не е случај. 

Земјите полека се придвижуваат 
кон создавање партнерства помеѓу 
државата и граѓанското општество, 
каде што невладините организации, 
главно, делуваат како обезбедувачи 
на услуги на централно и локално 
ниво, и се сосредоточени на регули
рање, и во нејасна мера, на финан
сирање на услугите. 

Децентрализацијата и ЛСУ. 
Основен елемент во демократизаци
јата на поранешните комунистички 
земји е процесот на децентрализација 
на порано централизираните поли
тички и административни системи на 
владата. Модерните ЛСУ подразби
раат постоење на целосен систем на 
регионални или локални единици на 
управување кои ќе можат да ги пре
земат услугите на локално ниво. 
Овој процес е прилично сложен, со 
оглед на фактот дека постои отсуство 
на таков претходен систем. 

Од тие причини, државите бара
ат, и добиваат, значителна странска 
помош во форма на експертиза и 
финансии, за да можат да ја поминат 
оваа транзиција. Русија, Чешка и Бу
гарија се три примери на земји кои 
за да ја постигнат оваа цел, добиваат 
помош од ЕУ, Светската банка и дру
ги земји. Во Албанија, проектот на 

Светска банка за ЛСУ опфаќа актив
ности кои се движат од среднорочна 
помош за соодветното министерство 
надлежно за ЛСУ, преку слична по
мош наменета за локалната само
управа и новоформираните невла
дини организации. 

Деинституционализација и 
воспоставување на услуги во за­
едницата. Како што претходно спо
менавме, социјалните услуги во по
ранешните комунистички режими 
беа, главно, сведени на многу базич
ни институции наменети за деца без 
родители, постари лица и лица со 
посебни потреби. Болниците за мен
тално болни лица и лица со пречки 
во учењето, ги затвораа своите па
циенти во големи институции лоци
рани далеку од локалните заедници. 
Денес, веќе е прифатен ставот дека 
таквата форма на „заштита“ е непри
фатлива и мора да се замени со 
мрежа на мали резиденцијални до
мови, заедно со дневните центри и 
услугите во домашни услови.  

Најголем број земји веќе почнаа 
со процесот на затворање на старите 
институции и воспоставување на 
услуги во заедницата. Во таа залож
ба, тие во голема мера се потпираат 
врз експертизата и финансиите од 
западните земји, со особена наглас
ка на програмите за обука на врабо
тените кои не се запознати со новите 
форми на услуги. 

 Обука за социјална работа. Ра
звојот на социјалната обука и пракса 
е многу позитивен аспект на развојот 
на ЛСУ во годините по 1989 година. 
Во најголем број земји, беше воведе



24

 Ревија за социјална политика год. 4 бр. 8, Скопје, декември 2011

на формална професионална обука 
по 1989 година (Констабл и Мета 
1994), со значителна помош од меѓу
народни извори. ЕУ ФАРЕ програ
мата беше една од првите иниција
тиви преку која се обезбеди финан
сиска и експертска помош во проце
сот на модернизација на обуката во 
социјална работа во Полска. 

Меѓународна помош. Од досе
га изложеното, евидентно е дека 
меѓународната помош во финансии 
и експертиза беше, и останува 
клучна за воведување и развој на 
ЛСУ во Регионот. Меѓународната 
помош се движи од голем број на 
мали странски невладини организа
ции (на пр., домови за деца без ро
дители), до програми на Светската 
банка во кои се вложуваат мулти-
милионски суми (види погоре). Во 
најдобар случај, малите организации, 
обично во соработка со локално вра
ботените лица, даваат услуги кои, 
инаку, не би можеле да се испорачаат 
и истите се неопходно потребни. Се
пак, постојат и примери на беспо
требно дуплирање на активностите 
и недостаток од координација на 
слични услуги од различни извори.  

За развојот на ЛСУ воопшто, го
лем придонес даваат и земјите од 
Западна Европа. На пример, Секто
рот за меѓународна помош при Вла
дата на Велика Британија разви оп
ширна програма сочинета од поеди
нечни проекти во многу држави, ра
ботејќи во тесна координација со 
владите на земјите домаќини, транс-
националните донатори и граѓанско
то општество. ЕУ екстензивно е 

вклучен во програмите за социјална 
заштита, со посебен акцент на по
мошта на државите аспиранти за 
влез во ЕУ, во насока на намалување 
на сиромаштијата и социјалната екс
клузија. Обединетите нации, преку 
УНПРЕДЕП, не се ориентирани кон 
обезбедување директна помош, туку 
се фокусирани на изработка на ра
злични студии и извештаи  во одре
дени држави. 

Поголемите програми за поддр
шка на системи на ЛСУ прифаќаат 
целосен системски приод и обезбе
дуваат ресурси за централните вла
дини министерства, регионалните и 
локалните власти и невладините ор
ганизации. Покрај тоа што преку про
екти се спроведуваат активности ди
ректно во конкретните земји, проек
тите, исто така, овозможуваат реле
вантните лица да одат во посета на 
други земји за да проценат кои 
модели и практики на услуги би биле 
соодветни за околностите во нивната 
земја. Многу е важно да не се презе
маат автоматски модели на ЛСУ кои 
не се соодветни за различните окол
ности во поединечните земји во Ре
гионот. 

ГЛАВНИ ПРАШАЊА ВО 
СОЦИЈАЛНИТЕ УСЛУГИ ВО 
ЕВРОПА 

Целта на овој последен дел е да 
се осврнеме на некои примери за 
тоа со кои главни прашања се соочу
ваат ЛСУ во европските земји на по
четокот на 21 век. Повикувањето на 
согледувањата кои погоре ги напра
вивме ќе ни помогне да одбегнеме 
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повторување. Авторот смета дека 
постои солиден консензус за овие 
прашања, повикувајќи се и на трудо
вите презентирани на Конференци
јата: „Улогата на социјалните услуги 
во одржлив социјален развој“, во 
октомври 2001, во Берлин; и матери
јалите за „Социјални услуги во 
Европа: библиографија“ (Анхајнер 
2000) – меѓу останатите. Секако, по
стојат големи разлики во однос на 
тоа како земјите се засегнати или од
говараат на овие прашања, во за
висност од факторите кои се типични 
за одредени земји. Во некои случаи 
постојат големи разлики помеѓу зе
мјите во Централна и Источна Евро
па и Западна Европа, со значителни 
разлики со рамките на регионите. 

Развивање на комбинирани 
економии на ЛСУ 

Ова е приоритетно прашање би
дејќи е фундаментално и засега нај
голем дел, ако не сите други праша
ња. Во сегашните политички и еко
номски услови во Европа, сите земји 
претпочитаат соодветна комбинација 
на социјални услуги во четирите 
главни сектори, најчесто мотивирани 
од потребата да се намалат финан
сиските придонеси на државата. За
дачата се усложнува со потребата 
да се постигне соодветно дефинира
ње на одговорностите и задачите за 
социјалните услуги во четирите сек
тори. Ова прашање е особен предиз
вик за земјите од Централна и Ис
точна Европа. 

Други конкретни точки спомена
ти од некои земји во книгата на Ан

хејнер, се: зголемување на бројот на 
профитни организации кои нудат 
услуги (Финска); преземање на услу
гите од невладиниот сектор (Шпани
ја); и преиспитување на ограничува
њата на приватизацијата во социјал
ните услуги, на пример испитувањето 
на злоупотребата на децата (Швед
ска).

Модернизација на социјалните 
услуги 

Строгите ограничувања на фи
нансирањето на социјалните услуги 
доведоа до растечки тренд на вове
дување во јавниот сектор и во ЛСУ 
на принципите и практиките од ме
наџментот во приватниот сектор. Це
лите се различни, вклучително за
ложбите ЛСУ да станат поефективни, 
јавно отчетни и посветени на испо
рака на добри услуги кон корисниците. 
Опфатот на инкорпорирање на нова
та менаџерска култура во реализа
цијата на ЛСУ покажува варијации, 
но условите и практиките, како, на 
пример, „контрола на квалитетот“, 
„индикатори за работењето“, „склучу
вањето договори“ и „ориентацијата 
кон клиентите“, стануваат сè попри
сутни. 

Сепак, тешко е да се направи 
проценка на резултатите од ваквата 
културна промена и се јавуваат сом
нежи околу релевантноста на некои 
модерни методи на менаџмент во 
областа на ЛСУ. Меѓутоа, сепак, 
може да се каже дека предностите 
ги надминуваат недостатоците.  
Споредување на модели и 
нивните основни принципи 
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Во актуелниот приод на европ
ските земји кон социјалните услуги 
се забележуваат два спротивни 
тренда засновани врз различни прет
поставки и принципи. Првиот тренд 
претпоставува дека јавните ресурси 
се, и ќе останат строго лимитирани и 
треба да бидат внимателно распре
делени. Во една високо компетитивна 
глобална економија, социјалната 
заштита има негативен пристап кон 
индустриската и деловна компети
тивност на државата. Од тие причини, 
ЛСУ мора да бидат распоредени и 
да ги таргетираат најзависните и 
„најзаслужните“ апликанти. Правата 
на услуги се ограничени, а социјал
ните работници имаат дискрециони 
овластувања да утврдат дали лицето 
има право да користи одредена 
услуга.

Алтернативниот приод е добро 
искажан во ставот на Финска, прика
жан во делото на Анхејер, кој вели 
дека „трошоците за социјалните 
услуги не се однесуваат само на јав
ната потрошувачка, туку, исто така, и 
на инвестициите во човечки/соција
лен капитал”. Постојат среднорочни 
и долгорочни бенефиции за општес
твото како целина, доколку направи 
поголеми инвестиции во ЛСУ, правеј
ќи ги отворени и пристапни до сите 
на кои им се потребни. Овој пристап 
е заснован врз принципите на соци
јалните права, граѓанството и соци
јалната инклузија и е спротивен на 
стигмата и ексклузијата која е инхе
рентна во рестриктивниот приод кон 
социјалните услуги. 

Државите се соочуваат со пред

извикот да се помират многубројните 
барања на ваквите спротивставени 
трендови. Вториот пристап се смета 
за попозитивен и во согласност со 
модерните вредности, како, на при
мер, социјалната инклузија и соци
јалните права, но импликациите во 
однос на ЛСУ на актуелните економ
ски политики ги туркаат земјите ба
рем кон делумно прифаќање на 
претходниот пристап. Европските 
земји се соочуваат со многу тежок 
избор. 

Интеграција или одвојување  
од другите услуги? 

Прашањето дали јавните ЛСУ 
треба да бидат организирани и обез
бедени посебно или интегрирани за
едно со другите услуги, останува 
отворено во многу европски земји. 
Клучното прашање мора да биде: 
„Кои аранжмани, за кои корисници на 
услуги произведуваат најпозитивни 
исходи“, но договорот не е лесен.  

Во Западна Европа постои голе
ма дебата, но малку акција во однос 
на предностите и недостатоците на 
интегрирањето на здравственте и 
социјалните потреби. Во однос на 
старите немоќни лица, се чини дека 
здравствените и социјалните потре
би се неразделни, што значи дека е 
неопходно да се обезбеди една за
едничка интегрирана услуга, доколку 
сакаме да постигнеме оптимум 
резултати за старите лица. Постојат 
различни градации и модели за ин
тегрирање на услугите, но со ограни
чени аргументи за тоа кои аранжмани 
најдобро функционираат, за кого, и 
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во кои околности. Сепак, по ова пра
шање постои поголема отвореност 
кон искуствата на другите земји. 

Вклученост на корисниците, 
учество и избор 

Оваа тема е високо на агендата 
на европските ЛСУ во последните 
години, како што се гледа, на пример, 
во многуте иницијативи и проекти 
иницирани во  Советот на Европа. 
Неколку фактори одат во прилог на 
зголемениот тренд во Европа за 
вклучување на корисници на различ
ни нивоа во процесот на обезбедува
ње на ЛСУ, иако се бележат извесни 
разлики помеѓу земјите. На поширок 
план, во државите се јавува зголему
вање на консумерството и растечко 
преиспитување на беспоговорната 
експертиза, или авторитет на профе
сионалците. Социјалните бирократии 
беа критикувани за нивната непод
готвеност да ги земат доволно пред
вид потребите и желбите на корис
ниците на услуги. 

Како резултат на тоа, традицио
налниот пристап „ние најдобро си 
знаеме“ во однос на ЛСУ, сега се 
заменува со услуги кои се поотворени 
за овозможување на вклученост на 
корисниците. Можеме веќе да збору
ваме за помалку тајност во работе
њето на заводите за социјална за
штита, додека професионалците и 
професионално вработените лица 
прифаќаат еден подемократски стил 
на работење, на пример, дозволуваат 
корисниците на услуги да имаат 
право на пристап кон сопствените 
досиеја. Правата на корисниците на 

услуги, исто така, се подобро дефи
нирани и организациите мораат да 
имаат публикуван систем на жалби. 
Поголемо влијание се дава на оние 
аспекти на услугите и формалната 
инспекција на услужните организа
ции, како, на пример, поставувањето 
на индикатори за работењето. 

Посебен момент, во смисла на 
ориентирање кон клиентите, е вове
дувањето на буџет за клиенти или 
системи на директни плаќања. Сред
ствата се плаќаат директно на ко
рисниците на услугите, во готово, 
или во форма на ваучер, за да им се 
овозможи да купат услуги по нивен 
избор. Ваквиот пристап е особено 
поздравен од лицата со посебни по
треби и е карактеристика, на пример, 
на шемите за осигурување за долго
рочна нега на постарите лица во 
Германија. Овој вид на настаните 
има поголеми импликации за идни
ната на системите на ЛСУ и профе
сионалната практика. На ваквиот 
приод се гледа различно, односно 
реакциите варираат од чувство на 
ентузијазам, до краен скептицизам.

Постојат тешкотии во врска со 
трендот на поголема партиципација 
на корисниците во ЛСУ. На пример, 
тоа е поле во кое воспоставувањето 
на правно спроведливи социјални 
права на корисниците на ЛСУ нема 
едноставно толкување. Основното 
прашање, како што го идентификува 
Плант (1992), е „како да се дефини
раат правата во контекст на ваквите 
недостатоци, во смисла на оние не
шта кои се неопходни за да се спро
ведат и да се направат реалност – 
без разлика дали се болнички услуги, 
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образовни институции или полиција
та“ (стр. 26). ЛСУ можат да се дода
дат на оваа листа. 

Другите тешкотии се однесуваат 
на традиционалните патерналистич
ки практики во социјалната работа 
во Централна и Источна Европа, 
особено бирократскиот авторитари
зам. На пример, во Извештајот на 
експертскиот состанок на оваа тема 
во Франкфурт (1999), полскиот екс
перт имаше став дека изборот е ва
жно прашање во здравството и обра
зованието, но не е главно прашање 
во социјалните услуги. Во таа сми
сла, нагласката е на организирање и 
обезбедување на социјални услуги 
за да се одговори на основните по
треби. Од разбирливи причини, на
предокот ќе биде побавен во според
ба со другите делови на Европа. 

Во другите делови на Европа, 
напредокот не е рамномерен, со зна
чителни разлики помеѓу земјите во 
однос на нивната ориентација кон 
корисниците. Извештајот од соста
нокот во Франкфурт вклучува многу 
примери за иновации. Холандија да
ва висок приоритет на ЛСУ, во сми
сла на ориентираност кон клиентите, 
и сè поголемо внимание насочено 
кон потребите на клиентите, отколку 
на расположливите услуги. Преку 
услугите за информирање, корисни
ците стекнуваат разбирање за нив
ната ситуација и за услугите, а јавно
ста има увид во расположливите 
ЛСУ. Индивидуалните услуги се по
требни за да се воспостави група за 
консултации со корисниците на услу
ги, во која може да членуваат и род
нини и старатели. 
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ПРЕВОД Брајан Мандеј 
Анекс 1
Табела 1. Ниво на „услужен пристап“ во западно-европските шеми за 
социјална заштита во 1990 - 1997 година, и рангирање на земјите (Кауто 
2002 година) 

Услужно залагање: расходи за нефинансиски 
бенефиции како % од БДП

Услужно залагање: расходи за нефинансиски 
надоместоци како % од расходите за 
социјални бенефиции (надоместоци)

1990 Ранг 
1990

1997 Ранг 
1997

1990 Ранг 
1990

1997 Ранг
1997

Шведска 15.2* 1 13.9 1 38.9* 1 40.6 2
Данска 10.4 2 11.0 2 36.1 4 36.0 4
Норвешка 10.0 3 10.5 3 38.8 2 41.7 1
Финска 8.9 4 9.1 6 36.2 3 31.4 9
Франција 8.7 5 9.7 4 33.1 7 32.5 8
Обединето 
Кралство 7.4 6 9.2 5 33.6 6 35.7 5
Холандија 7.3 7 7.9 9 23.6 14 27.2 13
Германија 7.1 8 8.8 7 29.2 10 30.5 10
Австрија 7.0 9 8.0 8 27.1 11 28.9 11
Грција 6.7 10 7.5 10 30.7 8 33.2 7
Ирска 6.5 11 6.5 13 35.4 5 38.8 3
Италија 6.3 12 5.6 15 27.5 12 22.7 15
Белгија 5.8 13 6.7 12 23.0 15 25.0 14
Шпанија 5.2 14 5.8 14 26.8 13 27.9 12
Португалија 4.1 15 7.1 11 29.7 9 35.7 5
Медијана 7.8 8.5 31.3 32.5
Стандардна 
девијација 2.67 2.21 5.17 5.62
Коефициент 
на варијација 0.34 0.26 0.17 0.17

Забелешка: *Бројот за Шведска е за 1993 година бидејќи недостасуваат податоци за 
периодот 1990 и 1992 година. 
Извор: Сопствени пресметки засновани врз податоци од Евростат (2000).
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